Again, the theory of spiritual matter, in claiming that God can create nothing without matter, detracts from the divine power. God can make forms which are naturally united to matter to subsist in themselves without matter, such as the accidents of the eucharistic host, which seems like a greater feat than to create a naturally subsistent form. Much more, therefore, should He be able to do the latter. And if God *can* create a naturally subsistent form—which it would be heretical to deny—it would be rash to assert that He has not, since

²⁶⁹ Ibid., 54-55: "Praeterea, istam opinionem sequitur error in theologia et philosophia, quod angelus componatur ex materia et forma. Aut enim sua forma separabilis est a sua materia, sicut anima a corpore seu materia sua, aut non. Si est separabilis a sua materia, tunc propositum habeo, et tunc errores concludo contra opinionem illam. Propositum quidem habeo, quia iam erit ponere creaturam spiritualem sine omni materia, scilicet formam angelicam a sua materia separatam. Item sequuntur errores multi, quorum unus est, quod angelus per naturam suam essem corruptibilis, scilicet separatione suae formae a sua materia. Quod est contra theologiam et philosophiam, quia etsi sit desinibilis potentia, quae est in alio, scilicet in Deo, si Deus scilicet ab influendo cessaret, tamen non est desinibilis vel corruptibilis potentia, quae sit in seipso. Alius error est, quia cum materia angeli separata a sua forma per se esse non possit, necessario transmutaretur in formam aliam ea necessitate, qua unius corruptio est alterius generatio. Et sic spiritus naturaliter converteretur in aliud, ut in corpus vel in aliam creaturam, quod est nefandum et erroneum. Si vero detur quod materia angeli non est separabilis a sua forma qualicumque, sequuntur duo errores. Unus est, quod angelus nullum habet operationem in qua non communicet cum materia, sicut inferiora quorum forma suis materiis sunt alligatae. Alius error est, quod in operibus Dei esset aliquid frustra. . . . Constat autem quod in angelo non est imaginatio vel sensus vel aliqua operatio, qua qualitercumque perficiatur per materiam. Ergo in operibus Dei esset aliquid frustra, si angelus formam haberet materiae alligatam vel unitam . . ."

this cannot be proved.²⁷⁰ Recall, again, that Bonaventure had addressed this objection, and asserted that the eucharistic species was a miraculous exception to the natural order, not an illustration of it.

After the very existence of spiritual matter, John's second complaint is against the notion that spiritual and corporeal matter are not homogeneous. This objection, of course, does not concern every defender of spiritual matter, since the notion that corporeal and spiritual matter are not homogeneous seems to have been a later post-Bonaventurean development, and by no means universally accepted by spiritual matter's defenders in John's own day. John insists that the heterogeneity of spiritual and corporeal matter "is altogether false, even granted *per impossibile* that there were matter in the angels." If there were indeed matter in the angels it would have to be of the same sort as the matter present in bodies, although existing in a different mode. None of the ancients positing matter in all creatures went so far as to posit matters of different kinds or characters [*specierum vel rationum*]. The diversity of things comes not from a diversity of matters but from a diversity of superior and inferior forms, since no one form exhausts or expresses [*terminat vel capit*] the whole extent of matter's potency to natural forms. Like a loose woman who is never satisfied with her husband, matter informed by an inferior form is never satisfied with it, but always desires to replace it with another. On the other hand, John claims, the form of a heavenly body or of one of the Intelligences which moves the universe virtually contains every form to which

²⁷⁰ Ibid., 55-56: "Praeterea, opinio praedicta est erronea, quia derogat divinae potentiae simpliciter, quia constat quod Deus potest creare aliquam creaturam subsistentem sine omni materia. Cuius probatio est, quia, quod maius videtur, potest formae, quae naturaliter unita est materiae, dare subsistentiam in seipsa sine materia, ut patet de albedine in sacramento altaris. Quare multo magis potest creare formam sine omni materia ut angelum. Si enim Deus potest hoc facere, valde temerarium est asserere, quod non fecerit, quod probari non potest. Dicere autem quod non potuerit, est haereticum."

prime matter is in potency (he does not explain in what sense this is true). Therefore such a form exhausts the whole desire of matter for form, and so matter informed with a superior form is not in potency to something else. These sorts of substances, then, are not entangled in the offense of corruption through the desire of some other form and the corruption of the form possessed, and so the matter of these higher substances is like a chaste woman.

Furthermore, two different species of matter would be indistinguishable, standing as they must in the same grade of actuality and at the same distance from or approach to the first act.²⁷¹ For, if what is formal and actual in an angel were to be separated from what is material in him, there would remain nothing but matter in pure potency without any kind of act, which would be in no higher grade than the matter of lower things. For, if you would have it that spiritual matter had some greater actuality than the matter of lower things, it would not be wholly prime matter, and that actuality could then be separated from the matter, until nothing was left but the same pure potency which is found in the matter of lower things. There cannot, therefore, be two essentially diverse kinds of matter, one corporeal and one spiritual.

²⁷¹ Ibid., 56: “Secundum etiam quod ponunt in sua positione, scilicet quod materia angelorum est diversae rationis a materia inferiorum, est omnino falsum, etiam dato quod in angelis materia esset per impossibile. Si enim in angelis est materia, necesse est, quod materia illa de se sit unius rationis cum materia inferiorum, licet sit alio modo se habens. Unde nullus antiquorum ponentium materiam in omnibus creaturis, posuit materiam diversarum specierum vel rationum, sed diversimode se habentem in istis inferioribus et in spiritibus. Quae diversitas non provenit ex diversitate materiae absolutae, sed ex diversitate formae inferiorum et superiorum, quia forma non terminat vel capit totum ambitum materiae, quae est ad formas naturales. Ideo materia informata actu inferioris formae, quasi meretrix viro suo non satiatur actu formae quam habet, sed appetit supponi alii formae. Forma vero corporis caelestis vel intelligentiae, qua movet universum, virtute continet omnem formam, ad quam materia prima est in potentia. Ideo terminat totum appetitum materiae et ideo materia actu informata forma superiorum, non est in potentia ad aliud extra. Ideo non machinatur in maleficium corruptionis per appetitum alterius formae et corruptionem formae habitae. Ideo mulieri castae comparatur. Et haec diversitas provenit ex diversitate maxima, scilicet formarum, sicut alibi diffusius et plenius habet videri. Quomodo enim distinguuntur duae species in universo, nisi per diversum gradum actualitatis seu appropinquationis ad actum primum? Sicut enim non est ponere duas species numerorum in uno gradu distantiae vel appropinquationis ad unitatem, sic nec est ponere in universo duas species in uno gradu actualitatis essentialis seu appropinquationis ad primum actum. . . .”

Rather, if one were to grant that there was matter in the angels, it would differ from the matter in bodies as the matter of fire differs from the matter of air.²⁷²

John's third and fourth complaints are that his opponents posit matter in the angels which is of the same sort but numerically different, without being divided into quantitative parts. This is "altogether false and against philosophy." For if there were several numerically diverse matters in the the angels, each of which is the whole of matter and not a part—since spiritual matter is not subject to quantitative parts—they could only be numbered because of something they share in common. This would have to be something abstractible and universal, something identical with respect to each instance of spiritual matter; but this would be incoherent, for then matter would be intelligible and could not be the principle of individuation. What, then, is the principle of individuation for spiritual things? Spiritual matter therefore could not be numerically plural.²⁷³

Having presented his objections to spiritual matter, at this point John addresses some objections from unnamed opponents. An angel can be in potency to many things even if not

²⁷² Ibid., 57: "Si igitur separaretur quidquid formae et actus est in angelo ab eo quod est materiale, si materia est, non remanebit nisi materia in pura potentia sine omni actu, quae in nullo gradu erit altior quam materia inferiorum. Quia si tu des, quod materia illa habeat aliquid actualitatis plus quam materia inferiorum, non est materia prima penitus, sed ulterius contingit resolvere per intellectum id quod est actus ab eo quod est ibi materiae, quousque nihil sit nisi materia in pura potentia sicut materia inferiorum. Ideo non videtur quod sit ponere duas materias, i.e. diversarum rationum, quarum una sit corporalis, alia spiritualis, sed si in angelo est materia, ipsa non plus, quantum est de se, differt a materia inferiorum, quam materia ignis a materia aeris."

²⁷³ Ibid., 57-58: "Tertium quod ponunt, quod materia angelorum est eiusdem rationis inter se tamen differens numero, est omnino falsum et contra philosophiam. Quia si sunt plures materiae numerales in angelis, quarum quaelibet est tota materia et non pars materiae, ut ipsi dicunt, oportet quod numerentur sub aliquo comuni, sicut duo homines sub homine. Hoc autem est inconveniens, quia sic materia esset abstrahibilis et universalis respectu utriusque, quod est inconveniens, quia iam esset per se intelligibilis, et etiam iam non esset principium primum individuationis. Immo quaerendum esset, quid contrahit materiam ad hanc materiam individuaalem. Igitur non sunt materiae plures numero. . . . Quartum quod ponunt, quod materia in angelis non distinguitur divisione in diversas partes, sed numerositate, sicut cum unus punctus fit duo puncta, istud ostenditur inferius falsum esse et impossibile de materia angelorum propter multa inconvenientia quae sequuntur, scilicet quaestione, ubi idem ponunt, et ibi specialiter ostendetur erroneum esse. Unde in angelis non est materia, et si est materia, ipsa non est diversae rationis a materia inferiorum, licet sit diverso modo se habens propter diversitatem suae formae . . ."